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Abstrakt

Název: Taneční terapie

Cíle: Hlavním cílem bylo zjistit úroveň znalostí v oboru taneční terapie u běţné

populace a profesionalizace u tanečních terapeutů.

Metody: Ke zjištění potřebných informací ke stanoveným cílům byly sestaveny dva

nestandardizované dotazníky. Tyto dotazníky byly rozeslány 15 odborným

institucí a 25 osobám běţné populace. První dotazník obsahuje 13

otevřených otázek, ve kterých taneční terapeuti volně sdělovali své názory a

postoje. V dotazníku pro běţnou populaci jsou 3 zavřené a jedna otevřená

otázka.

Výsledky: Taneční terapie se od svého vzniku stále vyvíjí. Pokrok je nevíce viděn ve

struktuře a obsahu programu, na kterém se podílejí především samy klienti.

Terapie se odborně posunuje do vědecké oblasti. Další pozitivní vývoj se

týká klientů, kteří docházejí na lekce taneční terapie. Terapeuti vidí zlepšení

v navazování kontaktů, sebepojetí, vnímání svého těla a bezpečnou ventilaci

emocí. Taneční asociace se snaţí zprostředkovat informace pro veřejnou

populaci, aby pojem taneční terapie byla známa a v širším měřítku

vyuţívaná

Klíčová slova: emoce, vyjádření pocitů, pohyb, sebereailzace, spolupráce, vnímání, odborné

vedení
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Abstrakt

Title: Dance therapy

Aim: The main aim of this report was to evaluate the level of knowledge that the

general public has about dance therapy and the professionalization of dance

therapists.

Techniques: Two different questionnaires were used in order to assist with the completion

of this report. The questionnaires were sent to 15 specialist institutions and to

25 members of the general public. The first questionnaire, directed to

specialist institutions consisted of 13 open questions where dance therapists

could share their opinions and point of views. The second questionnaire,

directed to the general public consisted of 3 closed and 1 open question.

Findings: Since its inception, dance therapy is still developing. The progress is most

apparent in the programme structure and content in which patients contribute

themselves. Dance therapy has been slowly shifting into a scientific field.

The other positive development is noticeable with patients who regularly

attend dance therapy classes. The most visible improvements are in

establishing contacts, patient self-esteem, perception of own body and a save

release of emotions. The Dance Therapy Association endeavours to provide

useful information that will bring awareness to this type of therapy so it can be

used by more people.

Key words: emotions, expression of feelings, movement, self fulfilment, cooperation,

perception, expert knowledge

http://slovnik.seznam.cz/?q=professionalization&lang=en_cz
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LEGENDA

Taneční asociace

ADTA – American Dance therapy Association (Americká taneční asociace)

ADMT – Association for Dance Movement Therapy (taneční asociace ve VB)

AEDT – Association Europe of Dance Therapy (Evropská taneční asociace)

SFPTD – Societě Francoise de psychothérapie par la danse (taneční asociace ve FR)

TANTER – Česká asociace taneční a pohybové terapie

Druhy postiţení

MP – jedinec s mentálním postiţením

TP – jedinec s tělesným postiţením

PP – jedinec s psychickým postiţením

VŠ

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

PSY – Psychologická fakulta

PEDF – Pedagogická fakulta

LÉK – Lékařská fakulta
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám taneční terapií. S tímto tématem jsem se poprvé setkala

během svého studia na FTVS UK, konkrétně na kurzu tance pro jedince se zdravotním

postiţením. Seznámila jsem se tam s tanečními terapeuty, kteří se nám toto téma snaţili

přiblíţit. K mému údivu jsem zjistila, ţe taneční terapie není v České republice tak známá.

Mou domněnkou, proč to tak je, je malý počet kvalifikovaných terapeutů. Aby se člověk stal

tanečním terapeutem musí absolvovat tříletý výcvik, jehoţ náplní není jen teorie, ale

především praxe a následná supervize.

Taneční terapie mě zaujala, proto po skončení kurzu jsem se o ni začala zajímat. Sháněla

jsem dostupné informace o této terapii a hledala instituce, které ji nabízejí. Při studování

těchto faktů jsem zjistila, ţe taneční terapie je v České republice minimálně známá a tím

pádem málo realizovaná. Toto zjištění vyplívá z provedeného pilotního studia v praktické

části. Rozhodla jsem se, ţe se v teoretické části zaměřím na vznik a vývoj taneční terapie,

dále na různé druhy taneční terapie, či na taneční asociace.

Praktickou část své bakalářské práce budu především věnovat pilotnímu studiu. Zjistím kolik

institucí se opravdu zabývá taneční terapií Přes minimum vyuţívání této terapie v České

republice se objevuje zneuţívání tohoto pojmu. Na internetových stránkách nalezneme

instituce, které nabízejí taneční terapii. Jsou to například tyto instituce HOLOS, Oáza,

TANTER, MODRÝ KLÍČ, DOBROMYSL aj. Je-li to ovšem ta pravá taneční terapie, či se

ve skutečnosti jedná o něco jiného, se dozvíme, aţ kdyţ se podrobněji zabýváme touto

problematikou. Pro zjištění údajů o taneční terapii jsem pouţila nestandardizované dotazníky,

které byly odeslány na základě vyhledaných tanečních institucí v České republice a vybrané

veřejné populaci ve věku od 22 – 50 let.

Při zpracování bakalářské práce jsem zjistila, ţe taneční terapie není v literatuře nikterak

dostupná v českém jazyce. Většinu informací je moţné nalézt v anglickém jazyce na

internetových stránkách americké taneční asociace. V Českém jazyce stojí za zmínku knihy,

které podávají základní informace o taneční terapii, Tanečně-pohybová terapie (Číţková,

2005), Kreativní pohyb a tanec (Helen Payneová, 1999), ze kterých jsem převáţně citovala

ve své bakalářské práci. Další rozšiřující informace týkající se taneční terapie naleznete
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v bakalářských, či diplomových pracích. Např. Taneční a pohybová terapie a její aplikace

v praxi, Gabriela Brtníková, Brno 2007,

Věřím, ţe tato bakalářská práce bude přínosem pro všechny, jeţ se o danou problematiku

nějakým způsobem zajímají.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Taneční terapie

Tanečně-pohybová terapie je definována ADTA jako „psychoterapeutické užití pohybu

v procesu, jehož účelem je dosažení emoční a fyzické integraci jedince“. (Číţková, 2005)

Payneová definuje tanečně-pohybovou terapii jako „užití kreativního pohybu a tance

v psychoterapii, kdy je vztah mezi pohybem a emocemi využíván jako prostředek k dosažení

integrace osobnosti“. (Payneová, 1990)

Účinný nástroj pro zlepšení pacientů je právě psychoterapie, která má za sebou jiţ několik

důkladných rozborů. Výsledky této terapie jsou stejné, ať se jedná o individuální, či

skupinovou psychoterapii. ( Yalom, 1995)

Tanečně-pohybovou terapii je moţno pokládat za expresivní terapeutický postup, který je

charakterizován jako umoţňující redukovat úzkost a uvolnit tak latentní tendence. Tyto

postupy v psychoterapii jsou myšleny jako metody, při kterých se pacient vyjadřuje verbálně

i neverbálně prostřednictvím média, uměleckého – pohybového. Expresivní metody

podněcují pacienta k proţívání přítomnosti. To vše je důleţité ke zvýšení schopnosti

uvědomovat si své proţívání a jednání v současném okamţiku. (Číţková, 2005)

Tanečně-pohybová terapie nechává pohybovou aktivitu na pacientovi a terapeut na ni

odpovídá téţ pohybem. Cílem není forma pohybu, ale přicházení na nové moţnosti bytí,

cítění a odhalování pocitů, které nejsou schopny být verbálně vyjádřeny. Zabývá se

odstraněním bloků v chování, patologických stereotypů, či rozšíření pohybové zásoby.

Hlavním hlediskem tanečně-pohybové terapie je přivést nevědomé do vědomí.

(http://www.tanter.cz/?page_id=17, 2010)

Od taneční terapie můţeme očekávat navázání, či zlepšení komunikace, sebevyjádření (u

pacientů trpící demenci, či fatické poruchy). Zlepšení koordinace pohybu a zlepšení mozkové

činnosti. Harmonie těla a duše je spojovací prvek mezi vnitřním a vnějším světem. Toto

sjednocení představuje tanec. Taneční terapie se podílí na zvyšování, či utvrzování

sebedůvěry. (Veleta, Holmerová, 2002)

http://www.tanter.cz/?page_id=17
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Tanečně-pohybová terapie umoţňuje pacientovi lépe poznat své tělo, svůj pohybový styl a


[…]


rozpoznat, jaká technika, hudba, či prvky se nejlépe hodí pro tu danou oblast terapie. Taneční

terapie je o individuálním vyjádření svých pocitů, neţ o stejném provedení.

Většina dotazovaných se domnívá, ţe k práci tanečního terapeuta stačí vystudovat FTVS

v oboru tělesná výchova se speciální pedagogikou. Já se však domnívám, ţe tento jejich

názor je zkreslen věděním o mém studiu na této škole a v tomto oboru. Z celkového počtu 20

dotazovaných si 2 jedinci myslí, ţe není třeba ţádného speciálního vzdělání pro práci

tanečního terapeuta.
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Graf č.2 : Taneční terapeut a jeho vzdělání
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6 ZÁVĚR

Odeslali jsme 15 dotazníků institucím nalezeným na internetu, které nabízely sluţby taneční

terapie. Z tak málo nazpět doslaných dotazníků se jen můţeme domnívat, ţe se v oslovených

institucí nejednalo o taneční terapii, nebo se jednalo o nekvalifikovaného tanečního terapeuta.

Jedna z institucí, které jsme se dotazovali na taneční terapii si změnila své webové stránky.

Nyní na této adrese taneční terapie není k nalezení. Odpověděly pouze 4 instituce. Z těchto

důvodu nebyla hypotéza č.1, kterou jsme stanovili na počátku práce potvrzena. Dotazovaní,

kteří nám odepsali na dotazník, se opravdu řadí mezi taneční terapeuty. Taneční terapeuti č.

1-3 mají taneční vzdělání z USA (BC – DMT, R – DMT), terapeutka č.4 má vystudovanou

Fakultu tělesné výchovy a sportu, v oboru taneční a umělecká výchova zdravotně

postiţených. Tato taneční terapeutka jak sama říká se nezabývá přímo taneční terapií, ale

tanečním programem. Ve vyhodnocování výsledků jsem neviděla rozdíl mezi taneční terapií

a tanečním programem. Proto se domnívám, ţe název taneční program je jiná cesta pro

pouţívání taneční terapie bez kvalifikace taneční terapeutky.

V hypotéze č.2 jsme předpokládali, ţe všichni oslovení terapeuti (viz příloha č.1)

zaznamenávají u svých pacientů pokroky při taneční terapii. Toto tvrzení bylo správně.

Z dotazníků jsme zjistili rozvoj v navazováni kontaktu, sebepojetí, vnímaní vlastního těla,

vlastních moţností a hranic, přínosem je i bezpečná ventilace emocí. S porovnáním

profesionálních terapeutů a běţné populace docházíme k zajímavým výsledkům. V současné

době je taneční terapie více profesionální a odborně se posunuje i více do vědecké oblasti, ale

to pouze v odborném prostředí. Běţná populace se překvapivě s termínem taneční terapie

dosud nesetkala.

Z výsledků dotazníku, které byly zodpovězeny se můţeme mylně domnívat, ţe procento

profesionalizace v ČR v oboru taneční terapie je vysoká. Musíme vzít na vědomí zkreslenost

informací z důvodu velmi malého počtu testovacího souboru. Z tohoto důvodu mohou být

výsledky zavádějící. Pro přesnější výsledky by byla potřeba rozsáhlejšího výzkumu

zabývající se tímto oborem více do hloubky. Hypotéza č.3 nebyla z uvedených důvodů

potvrzena.
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Předpoklad, ţe alespoň 1 dotazovaný jedinec z veřejné populace bude znát jedince, který

dochází na taneční terapii byl bohuţel milný. To znamená, ţe hypotéza č.4 se nepotvrdila.

Tento výsledek je fakt, ţe veřejná populace se nesetkala s pojmem taneční terapie, tudíţ

nikoho, kdo navštěvuje taneční terapii neznají. Cílem TANTERU je pozvednutí všeobecných

informací v České Republice o taneční terapii do podvědomí mezi laickou veřejnost.

(http://www.expresivniterapie.org/ceska-asociace-tanecni-a-pohybove-terapie.html)

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení se s taneční terapií a díky své práci ji dostat do

povědomí i veřejné populaci. Obeznámila jsem se vznikem a vývoj tohoto oboru. Dále jsem

se přiblíţila k rozdělení a správnému uplatnění taneční terapie. Pilotní studie mi potvrdila

některé hypotézy, některé naopak vyvrátila. Ráda bych se v budoucnu účastnila výcviku pro

práci tanečního terapeuta. Jsem si vědoma náročnosti, jak časové, tak finanční. Po získání

informací o tomto oboru mě o to více láká bádání v určitých oblastech více do hloubky.

Věřím, ţe jedno z takových bádání budu moci předloţit ve své diplomové práci.

Taneční terapie má velké pozitivní výsledky , proto by měla být lidem více přístupná. Při

vypořádání se s problémy okolo sebe, je třeba se zaměřit především na sebe. Odbouráním

překáţek má za následek proţitek do hloubky. Díky tanci, pohybu můţeme odhodit masky a

být těmi, čím jsme.

Taneční terapie není v české republice takový fenomén, jako v zahraničí a to zejména v USA.

Věřím, ţe v budoucích letech se to změní. Jak rozšířením z řad odborných tanečních

terapeutů, tak informovanost veřejné populace. Tento fakt souvisí i s dostupností literatury,

které je v České republice opravdu poskromnu. Samotná rozsáhlost této práce tuto skutečnost

potvrzuje, přestoţe veškeré stěţejní informace jsou sděleny.Taneční terapie je v České

republice novým oborem, proto dostupnost české literatury je minimální.

Doufám, ţe tento obor se bude nadále vyvíjet a pro okolí nebude velkou neznámou. Ráda

bych v budoucnosti byla součástí rozvoje taneční terapie.

http://www.expresivniterapie.org/ceska-asociace-tanecni-a-pohybove-terapie.html
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