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Studentka se v práci zabývala charakteristikou obsahu taneční terapie. Práce obsahuje

celkem 39 stran textu, což z hlediska doporučeného rozsahu je na hranici kvantitativních

nároků kladených na závěrečné práce posluchačů FTVS UK. V Kapitole Teoretická

východiska korektně citovala a shrnula názory různých autorů zabývajících se touto

problematikou. Vzhledem k tématu práce a vytyčenému cíli se v této kapitole, dle mého

názoru, ztrácí někdy návaznost jejich částí. V Kap. Metodika práce jsem nenalezla popis

technik pomocí nichž byla zpracována získaná data. Studentka přehledně analyzovala získané

výsledky, v některých případech využila i grafické komparace. Vzhledem ke stanovenému cíli

práce, bych očekávala četnější zaměření otázek dotazníku, které by se více vztahovaly

k obsahu a zaměření taneční terapie. V práci se objevují i drobné nedostatky po stránce

formální. Gramatické chyby, chyby v interpunkci a překlepy (str. 2, 9,24, 28,30, 32,34, 37,

38). Grafická a estetická úprava práce je dobrá. Pozitivně hodnotím zájem studentky o

problematiku taneční terapie a také její motivaci se dále vzdělávat pro práci tanečního

terapeuta.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Specifikujte rozdíly mezi taneční terapií a tanečním programem?

2) Jaký obsah tělesných cvičení, prostředků a metod spatřujete Vy pod pojmem taneční

terapie?

3) V práci uvádíte, že maximální počet klientů na jednu lekci by měl být 11.

Vysvětlete na základě jakých kritérií jste došla k tomuto závěru!

V Praze 2.5. 2011 Mgr. Kateřina Kolbová